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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem systému řízení kvality pedagogické

práce v Japonsku jako inspirace pro ČR. Jako hodnotové východisko je použita teorie

distribuovaného vedení.

Pomocí několika mezinárodních výzkumů (OECD 2012, 2013, 2014) je

prokázáno, že český kariérní systém učitelů není dobře strukturovaný. Naopak

japonský kariérní systém je pevně a podrobně strukturován od úrovně státu do

úrovně tříd v každé škole. Zejména interní výzkum učitelského sboru učitelů,

kterému se učitelé na různé úrovni společně věnují ve škole (školní projekt se

školním cílem), má za úkol zachovat a zlepšit kvalitu učitelů. Důležitou úlohu při

zachování a zlepšení kvality učitelů má výzkum výuky (výzkum týkající se konkrétní

výuky, který většinou probíhá v rámci výzkumu učitelského sboru učitelů). Výzkum

klade na učitele vysoké nároky.

Práce se zabývá především analýzou systému školských rad, který má

důležitou roli při řízení kvality pedagogické práce v Japonsku. Dále se práce

zaměřuje na vztah mezi správními institucemi zabývajícími se kariérním systémem

učitelů, který ukazuje, jak je zvyšování kvality učitelů v souladu s teorií

distribuovaného vedení. Z těchto analýz jsou čerpány užitečné informace pro kariérní

systém v České republice, který je v současné době považován za značně

kontroverzní.
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Abstract

This thesis explores the topic of the quality management system of

educational work in Japan and how it can be an inspiration for the Czech Republic.

As a value basis is used theory of distributed leadership.

After the review of several international surveys, specifically, OECD 2012,

2013, 2014, it was proven that the career system for Czech teachers is not well

structured. Conversely, the Japanese career system is rigidly structured, from the

state level to every class level of every school. In particular, the internal research

regarding instructors of teaching staff, conducted on teachers of various levels jointly

engaged (school project) aims to maintain and improve the quality of teachers. It is

important to note that while trying to maintain and improve these things it is

necessary to research specific teachings/lessons which are components of the

research of instructing teachers. This research about teachers is very burdensome.

The work focuses on the analysis of school boards, which plays an important

role in controlling the quality of educational work in Japan. Furthermore, it also

focuses on the relationship between administrative bodies regarding the career

system for teachers to be shown how to comply and improve the quality of teachers

with the theory of distributed leadership.

From these analyses, useful information has been extracted regarding the

career system in the Czech Republic, which is considered highly controversial in its

current state.

Klíčová slova

Distribuované vedení, kariérní systém učitelů, hodnocení škol, hodnocení učitelů, další

vzdělávání učitelů, výzkum výuky, výukový plán

Keywords
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1. Předpokládaný název práce

Kvalita učitelů na základních školách v České republice

2. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému

Kvalita studentů a jejich studijních výsledků je závislá na kvalitě učitelů.

Podle mezinárodní studie PISA 2009 se studijní výsledky českých žáků zhoršily. V

oblasti čtenářské gramotnosti dosáhli čeští žáci pouze podprůměrných výsledků. V

oblasti matematické gramotnosti byly výsledky průměrné, ovšem v období od roku

2003 do roku 2009 se výsledky českých žáků zhoršily nejvíce ze všech zemí

účastnících se výzkumu. V oblasti přírodovědné gramotnosti byly výsledky českých

žáků průměrné, přičemž od roku 2006 do roku 2009 výsledky doznaly druhého

nejvyššího zhoršení mezi zúčastněnými státy.

Příčinou zhoršení studijních výsledků českých žáků není klesající kvalita

žáků, protože ta je stále stejná, ale kvalita učitelů. Jiné země v porovnání s Českou

republikou provedly reformu školství a dosáhla lepších výsledků ve výzkumu PISA.

Česká republika tedy neimplementovala svou reformu tak dobře jako jiné státy.
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Srovnávat studijní výsledky žáků např. prostřednictvím výzkumu PISA, je

mezinárodně velmi důležité. Porovnáváním vzdělávacích systémů se mohou státy

vzájemně inspirovat a předávat si zkušenosti k rozvoji školství. V zemích, kde již

funguje vzdělávací systém, se snaží o další rozvoj kvality žáků. Existuje mnoho

faktorů, které ovlivňují studijní výsledky žáků, např. kurikulum, počet žáků ve třídě,

počet hodin za rok a také kvalita učitelů (dovednost učit, pozornost, management ve

třídě).

Diplomová práce se bude soustředit na problematiku kvality učitelů na

základních školách. Nejdůležitější otázka, na kterou se bude snažit diplomová práce

najít odpověď, je: Jak školy udržují kvalitu učitelů ve školském systému. Další

podotázkou je: Jaký typ lidí učí žáky ve školách a jaké podmínky učitelé ve školách

mají (plat, pracovní doba, status). Další otázkou je: Jak to, že osoba bez

pedagogického vzdělání může být zaměstnaná jako učitel ve škole.

3. Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce

K vypracování diplomové práce budou použity tyto metody: analýza veřejně

politických dokumentů, analýza sekundárních dat, studium odborné literatury a

individuální výzkumné rozhovory. Pro zjištění dat z terénu bude vypracován

dotazník pro pracovníky škol.

Úvod
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1 Úvod

Okruhem zájmu této diplomové práce je řízení kvality pedagogické práce

v Japonsku jako inspirace pro ČR. Vzdělávací výsledky žáků jsou podmíněny

kvalitou učitelů (OECD, 2013). Studie OECD (2012) o ČR uvedla, že systém

odměňování poskytuje ředitelům škol jisté možnosti provázat výkon s odměňováním

učitelů, nicméně se tak neděje v širším rámci kariérního řádu. Kvůli tomu OECD

doporučila zvážení možnosti vytvořit systém certifikace učitelů, podle kterého by se

řídil kariérní postup. Mezinárodní výzkum TALIS 2013 (ČŠI, 2015) také ukázal, že v

ČR chybí kariérní systém učitelů. Výsledky TALIS 2013 ukázaly, že podíl učitelů,

kteří zaznamenali ve svém zaměstnání pozitivní dopad zpětné vazby na kariérní

postup a profesní vzdělávání, je v ČR v porovnání s ostatními zeměmi jeden

z nejnižších. Zjištěná situace v ČR je do značné míry odrazem absence kariérního

systému učitele, ten je však v době dokončení této práce připravován. Nyní je

kariérní systém učitelů součástí novely školského zákona a měl by být v blízké

budoucnosti zaveden do praxe, nad jeho implementací se však stále vznáší mnoho

otazníků. Je třeba, aby byl kariérní systém přizpůsoben situaci v českém vzdělávacím

systému tak, aby podporoval kontinuální zvyšování kvality učitelů.

Japonský kariérní systém učitelů je oproti tomu pevně strukturován a jasně

stanovuje zodpovědnosti jednotlivých aktérů. Při jeho uplatňování má velmi

důležitou funkci školská rada. Mezinárodní výzkum TALIS 2013 ukázal, že další

vzdělávání učitelů, které je významnou součástí kariérního systému učitelů, je velmi

dobře propracovanou složkou japonského vzdělávacího systému a značně přispívá

k jeho výborným výsledkům (TALIS, 2013).

Autorka si toto téma vybrala z důvodu dlouhodobého zájmu. O kariérní

systém a vzdělávání učitelů se zajímá od doby, kdy po ukončení studia speciální

pedagogiky se zaměřením na žáky s ADHD a se specifickými poruchami učení

pracovala jako editorka odborných knih a časopisů týkající se výukové praxe učitelů

v Japonsku. Tématu se věnuje i v ČR, kde se zájmem sleduje utváření kariérního

systému učitelů a debatu, která je provází.
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Cílem této diplomové práce je analyzovat kariérní systém v Japonsku a

představit takové jeho aspekty, které by mohly představovat užitečnou inspiraci pro

vznikající kariérní systém v ČR.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola uvádí do

problematiky kariérního systému a dalšího vzdělávání učitelů, druhá kapitola se

zabývá teorií distribuovaného vedení, která představuje teoretické východisko práce.

Třetí kapitola popisuje metodologii diplomové práce. Čtvrtá kapitola analyzuje

kariérní systém učitelů v Japonsku a zaměřuje se na ty jeho aspekty, které by mohly

představovat inspiraci pro ČR. Následující pátá kapitola se zabývá kariérním

systémem učitelů v ČR a jeho vývojem. Šestá kapitola navrhuje opatření, která

vyplývají z analýzy japonského kariérního systému a kariérního systému

připravovaného v ČR. Poslední sedmá kapitola shrnuje závěry.
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2 Teorie distribuovaného vedení jako hodnotové východisko práce


[…]


- Zhodnocení výuky a její evaluace

- Tvorba učebního plánu

3. Hospitace na ukázkové výuce

- Stanoviska k silným a slabým stránkám ukázkové výuky

4. Ukázková výuka

- Studie výuky

Předmět mravní výchova
Podle Ministerstva školství není vhodné hodnotit předmět mravní výchova. Na rozdíl od ostatních
předmětů učitelé nehodnotí žáky v předmětu mravní výchova známkou.

1. Základní porozumění předmětu mravní výchova

-Cíle a myšlenky mravní výchovy

-Základní metody mravní výchovy ve školách a regionech

-Obsah plánu výuky mravní výchovy a jeho sestavení

-Mravní výchova v ostatních předmětech a oblastech

114

-Záměr „Sešit srdce“ a přístupy k jeho využití

„Sešit srdce“ je pomocný materiál pro mravní výchovu, který žáci dostávají

zdarma od roku 2002. Důvodem pro jeho zavedení byla zvyšující se kriminalita

mladistvých v devadesátých letech minulého století.

2. Vedení výuky předmětu mravní výchova

- Koncept předmětu mravní výchova a studium učebních materiálů

- Tvorba učebního plánu předmětu mravní výchova

- Způsob hodnocení předmětu mravní výchova

- Hospitace ukázkové výuky předmětu mravní výchova

- Studie ukázkové výuky předmětu mravní výchova

Předmět speciální aktivity (činnosti)

1. Vzdělávací koncept předmětu speciální aktivity

- Cíle předmětu speciální aktivity

- Obsah předmětu speciální aktivity

- Povaha předmětu speciální aktivity

2. Učební plán předmětu speciální aktivity a výuka v praxi

- Rámec učebního plánu a jeho roční plán

- Sestavení učebního plánu předmětu speciální aktivity (1) a výuka v praxi

- Sestavení učebního plánu předmětu speciální aktivity (2) (3) a výuka v praxi

Aktivity (1) jsou aktivity, které plánují žáci pro sebe.

Aktivity (2) jsou aktivity týkající se chování, zdraví a bezpečnosti žáků, které

jsou podporovány učiteli.

Aktivity (3) jsou aktivity týkající se volby povolání.

3. Rozpracování a zlepšení vedení aktivity ve třídě a její evaluace

- Vedení aktivity (1) ve třídě a rozpracování její evaluace

- Vedení skupiny pro plánování a rozpracování evaluace

- Vedení aktivity rozdělování povinností mezi žáky a rozpracování její evaluace

Jednotliví žáci mají své role v podpoře třídních aktivit. Žáci jsou rozděleni do

skupin podle rolí a společně plní svoje úkoly. Existuje, například skupina knih,

skupina zvířat, skupina obědů, skupina editace třídního časopisu a skupina

hlášení, atd.

- Vedení aktivity organizace schůzí a rozpracování její evaluace

- Vedení aktivity (2)(3) ve třídě a rozpracování její evaluace

4. Rozpracování a zlepšení vedení činnosti studentské rady a klubů, vedení školních akcí a

jejich evaluace

- Aktivity studentské rady

- Aktivity klubů ve školách

- Školní akce
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- Budování týmu

Předmět integrované studie

1. Koncept a cíle

- Koncept předmětu integrované studie

- Cíle předmětu integrované studie

2. Sestavení rámce plánů na předmět integrované studie

- Nutnost vytvoření rámce plánů na předmět integrované studie

- Obsah a úpravy rámce plánů na předmět integrované studie

3. Způsob školních aktivit

- Rozvoj školních aktivit

- Využití experimentálního řešením problémů ve vzdělávání

- Rozpracování učebního stylu a systému vedení

- Využití vzdělávacích zdrojů v regionech

- Učební aktivity mezinárodního porozumění a konverzace v cizím jazyce, atd.

4. Zvláštní ocenění a evaluace

- Zvláštní ocenění aktivit v předmětu interagované studie

- Způsob ocenění a přístupy k jeho využití

Studentské poradenství a kariérní poradenství

1. Studentské poradenství

- Myšlenka studentského poradenství

- Obsah a způsoby pochopení studentů

- Způsoby pochvaly a napomenutí studentů

- Funkce vedení studentů a komplexní studijní poradenství

- Koncept praxe studentů a vhodné přístupy, například praxe sociálních služeb

- Přístupy ke zdravému růstu studentů

- Případné studie o problematickém chování studentů

- Systém studentského poradenství ve školách

- Spolupráce s rodinou, regiony a souvisejícími orgány

2. Kariérní poradenství

- Koncept kariérního poradenství (kariérního vzdělávání)

- Rozvoj kariérního poradenství (kariérního vzdělávání) a jeho případné studie

- Sběr informací o kariérním růstu studentů a jejich využití

- Vedení aktivit týkajících se volby povolání a kariérního růstu

- Systém kariérního poradenství a kariérního vzdělávání ve školách

- Funkce vedení studentů a kompletní vzdělávací poradenství

- Spolupráce s rodinou, regiony a souvisejícími orgány

- Záměr kariérního poradenství (vzdělávacího poradenství) a jeho evaluace

(Ministerstvo školství, 2007)
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Příloha č. 3: Použité zkratky

ADHD hyperkinetická porucha

ČR Česká republika

ČŠI Česká školní inspekce

DVKS další vzdělávání učitelů v kariérním systému

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků

EVVO environmentální vzdělávání, výchovy a osvěty

GHQ general headquarters of the allied forces

ICT informační a komunikační technologie

IPn individuální projekt národní

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

NIDV Národní institut pro další vzdělávání

NSK Národní Soustavy Kvalifikací

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

PTA parent-teacher association

ŠVP školní vzdělávací program

TALIS Mezinárodní výzkum o vyučování a učení
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