## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** posudek vedoucího práce

**Autorka práce:** Katsura Kibaba

**Název práce:** Systém řízení kvality pedagogické práce v Japonsku jako inspirace pro ČR

**Autor posudku:** RNDr. Jana Straková, PhD.

Práce podrobně popisuje kariérní systém pedagogických pracovníků v Japonsku v širším kontextu fungování japonského vzdělávacího systému. Představuje systém dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a ukazuje rozmanité možnosti uplatnění zkušených učitelů při vedení začínajících učitelů a zvyšování jejich odbornosti, při řízení školy, při implementaci opatření vzdělávací politiky a při tvorbě vzdělávací politiky na prefekturní i národní úrovni. Cílem práce je odpovědět na otázku, do jaké míry může být představený kariérní systém inspirací pro Českou republiku.

Autorka získala na základě studia dokumentů i na základě vlastního pozorování velmi dobrou představu o nedostatecích současné situace v České republice a byla schopná poučeně vytypovat prvky japonského systému, které by mohly být uplatněny v českém vzdělávacím systému. Pro účel identifikace principů, na které je třeba se zaměřit, vhodné využila teorie distribuovaného vedení. Tato teorie umožňuje poukázat na to, jak japonský systém dovedně využívá kompetenci zkušených učitelů pro zvyšování kvality systému a zdařile uplatňuje mechanismy podporující kolegiální učení.

Práce má velký potenciál posloužit jako cenná inspirace pro českou vzdělávací politiku i pro českou praxi. Pro českou vzdělávací politiku je velmi inspirativní nejen kariérní systém a systém dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, ale rovněž postupy aktualizace kurikula a jejich zavádění do praxe, které dbají na informování všech aktérů a staví na pečlivě vyhodnocených pilotních studiích. Pro praxi je inspirativní hodnocení učitelů a zejména interní výzkum učitelských sborů s výzkumem výuky (lesson studies). S autorkou se ztotožňuji v názoru, že zavedení výzkumu výuky do praxe českých škol má velký potenciál ve vztahu k přenosu zkušenosti a posílení spolupráce v pedagogických sborech. Oceňuji, že používané postupy jsou v práci popsány velmi podrobně a dokumentovány konkrétními příklady tak, že práce může přímo posloužit jako vzdělávací materiál pro české pedagogy.

Autorka si klade jednu ústřední výzkumnou otázku, v čem může být japonský kariérní systém pedagogických pracovníků inspirativní pro ČR, a odpovídá na ni zejména na základě studia velkého množství dokumentů o fungování japonského a českého vzdělávacího systému. Jednalo se o legislativní dokumenty, metodické pokyny, výzkumné zprávy i analýzy mezinárodních organizací. Dalšími zdroji dat byly rozhovory se zkušenými japonskými vzdělávacími pracovníky a pozorování inspekční činnosti v české škole.

Získané zdroje a poznatky byly vhodně využity. Práce je strukturována logicky a přehledně. Prezentované poznatky jsou řádně doloženy, argumentace je přesvědčivá. Teoretická část je poměrně úspěšná, nicméně slouží jako vhodný základ pro následnou analýzu. Práce řádně cituje použité zdroje a je napsána kultivovaně.

Při hodnocení práce je třeba mít na paměti, že pro autorku je čeština cizím jazykem. Této skutečnosti je třeba přičíst určité stylistické neobratnosti, které se v práci občas vyskytují, a zejména jistou úspornost při formulaci východisek a závěrů. Díky jazykovým omezením nemohla autorka předvést své porozumění studované problematice zdaleka v takové šíři, v jaké by je prokázala, kdyby psala

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

práci v mateřském jazyce. Jazyková omezení jí rovněž neumožnily v práci explicitně vytěžit rozhovory, které provedla s českými pedagogy. I ve své současné podobě však práce ukazuje, že autorka je schopna s velkým porozuměním poukázat na hlavní nedostatky české situace a vybrat z japonské praxe vhodné cesty k jejímu zlepšení.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Datum: 15. 5. 2016

Podpis: